АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.07.2018 № 3459/7

«Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления городского округа Истра Московской области бюджетных полномочий Главных администраторов (администраторов) доходов бюджета городского округа Истра Московской области»

(в редакции Постановлений от 15.12.2021 № 9964/12, от 17.08.2023 №8281/8)

В соответствии с п. 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного самоуправления городского округа Истра Московской области бюджетных полномочий Главных администраторов (администраторов) доходов бюджета городского округа Истра (Приложение 1);
2. Постановление администрации городского округа Истра от 07.12.2017 г. № 8977/12 считать утратившим силу;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Руководителя администрации городского округа Истра      Г.В. Разумикина.
4. Настоящее постановление вступает в силу в день его подписания.

Руководитель администрации
городского округа Истра							              А.Г. Дунаев

Приложение №1
 к постановлению администрации
городского округа Истра
от 02.07.2018 г. №3459/7
(в редакции Постановлений
 от 15.12.2021 № 9964/12,
 от 17.08.2023 №8281/8)

Порядок осуществления органами местного самоуправления
городского округа Истра Московской области
бюджетных полномочий главных администраторов
(администраторов) доходов бюджета
городского округа Истра Московской области

1. Основные положения

1.1	настоящий Порядок администрирования неналоговых доходов и иных платежей, поступающих в бюджет городского округа Истра, разработан в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в целях регламентации деятельности Главных администраторов (администраторов) доходов бюджета городского округа Истра;
1.2	главными администраторами (администраторами) доходов бюджета городского округа Истра являются органы местного самоуправления, утвержденные распоряжением администрации городского округа Истра Московской области на очередной финансовый год и плановый период;
1.3	бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, главные администраторы (администраторы) осуществляют в соответствии с настоящим Порядком;
1.4	настоящий Порядок регулирует вопросы взаимодействия Управления по финансам и казначейству городского округа Истра (далее - УФК) и главных администраторов (администраторов) доходов бюджета городского округа Истра, как органа, организующего исполнение бюджета городского округа Истра. Определяет механизм предоставления отчетных данных, а также порядок администрирования неналоговых доходов и иных платежей, подлежащих зачислению в бюджет городского округа Истра.

2. Бюджетные полномочия
главного администратора доходов бюджета

2.1	формирует и утверждает перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
2.2	исключен Постановлением от 15.12.2021 № 9964/12;
2.3	представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
2.4	представляет в УФК сведения и расчеты по администрируемым платежам, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета и обеспечивает соответствие показателей среднесрочного финансового плана и основных показателей проекта бюджета;
2.5	формирует и представляет бюджетную отчетность в порядке, утвержденном Министерством экономики и финансов Московской области, и сроки, устанавливаемые УФК;
2.6	представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;
2.7	утверждает методику прогнозирования поступления доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
2.8	осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;
2.9	главные администраторы доходов бюджета городского округа Истра, не имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета, исполняют бюджетные полномочия администратора доходов бюджета;
[bookmark: _GoBack]2.10 осуществляет внутренний финансовый аудит в порядке, установленном ст.160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2.11 разрабатывает регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, в соответствии с общими требованиями.

3. Бюджетные полномочия
администратора доходов бюджета

3.1	осуществление начислений, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью поступления администрируемых платежей в бюджет пеней и штрафов по ним;
3.2	принятие решений о взыскании задолженности по администрируемым платежам в бюджет пеней и штрафов;
3.3	принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;
3.4	принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджет городского округа Истра;
3.5	в соответствии с заключенными соглашениями, формирование и представление в УФК сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора (администратора);
3.6	 представление	информации,	необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27.07.2010 г. №	210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации»;
3.7	принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа Истра.

4.	Взаимодействие администраторов доходов бюджета с УФК для осуществления уточнения, возврата, излишне (ошибочно) уплаченных (взысканных), платежей в бюджет

4.1	уточнение платежей и осуществление возвратов по лицевому счету администратора доходов всех администраторов бюджета городского округа Истра, осуществляется отделом доходов УФК;
4.2	на основании решения (письма) администратора доходов, УФК формирует заявку на возврат в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, или уведомление об уточнении платежа в Системе удаленного финансового документооборота (далее - СУФД-online) и направляет на исполнение в Управление федерального казначейства по Московской области (далее - УФК МО). В решении (письме) должны содержаться реквизиты уточняемого (возвращаемого) платежа и верные реквизиты для осуществления зачисления (возврата) платежа по назначению. Решение (письмо) визируется ответственным исполнителем;
4.3	в случае поступления запроса на выяснение принадлежности платежа от УФК МО (далее - запрос), сотрудник отдела доходов УФК направляет письмо администратору доходов бюджета указанному в запросе с сообщением всех реквизитов платежного документа и далее в соответствии с п.п. 4.2 производится уточнение;
4.4	после отражения в выписке по лицевому счету 04 администратора доходов бюджета (форма по КФД 0531761) в блоке «2. Операции с бюджетными средствами» суммы уведомления об уточнении (графа 10) или заявки на возврат (графа 9), сотрудник отдела доходов УФК направляет письмо администратору платежа с указанием платежных реквизитов уточненного (возвращенного) платежа и датой уточнения.

5.	Информационное взаимодействие
между администраторами доходов и УФК

5.1	УФК осуществляет функции по формированию и предоставлению администраторам доходов городского округа Истра информации о поступивших доходах в разрезе кодов БК (формат *.xls). Информация представляется еженедельно, по вторникам, на флеш-носителе доверенному лицу администратора с отражением сведений по платежам поступившим за неделю предшествующую дню выгрузки;
5.2	УФК представляет сведения администраторам доходов городского округа Истра в виде текстового файла формата .BDI о ежедневных поступлениях (Выписка из счета администратора доходов бюджета) без разбивки по кодам БК, сформированные УФК по Московской области. Информация предоставляется на флеш-носителе доверенному лицу администратора по запросу;
5.3	доверенные лица назначаются ежегодно служебной запиской на имя начальника Управления.
image1.png